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der er mange af den Slags Forseelser, som 
er hændelige, og som maaske ingen er i 
Stand til at forhindre. 

Ogsaa efter min Opfattelse er det et 
meget stort Spørgsmaal, hvordan man skal 
gaa frem overfor Uagtsomhed. Den ærede 
Ordfører for de Konservative nævnte jo 
et Eksempel, og dertil siger Ministeren, at 
i det Tilfælde vilde vedkommende selv- 
følgelig ikke være blevet dømt, naar Dyr- 
lægen ikke kunde konstatere Sygdommen. 
Men Eksemplet er stillet anderledes op her. 
Hvis han nu ikke havde været ualmindelig 
forsigtig og hentet Dyrlæge straks, selv 
om denne første Gang ikke kunde konsta- 
tere noget, men først anden Gang, vilde 
,den paagældende sikkert være kommet ind 
under Bødebestemmelsen, og dette finder 
jeg vilde være for haardt. Man kan selv- 
følgelig sige som Ministeren, at i Tilfælde af 
lignende Art som det nævnte, hvor Dyr- 
lægen ikke kunde konstatere noget, kan 
man selvfølgelig ikke vide, hvorvidt Dyr- 
lægen havde kunnet konstatere Sygdommen. 
Men derfor er det netop saa uhyre vanske- 
ligt at bestemme, om der foreligger et 
Tilfælde af Uagtsomhed, og om man burde 
have været opmærksom paa Sygdommen. 
Jeg skal gerne erkende, at Bøder kan have 
nogen Betydning; naar man sætter Bøderne 
saa højt, vil det selvfølgelig skræmme Folk 
fra at begaa Overtrædelser, men jeg er 
bange for, at man ved de Bøder, der her er 
.sat, vil komme alt for urimelig langt ud, 
hvor det drejer sig om Ting, som ikke har 
nogen Betydning i Forhold til Bødernes 
Størrelse, og det var det, jeg ønskede nær- 
mere overvejet. 

Hvad Spørgsmaalet om Foranstaltnin- 
,ger i Grænseegnene angaar, skal jeg ikke 
diskutere det videre her. Jeg tør ikke have 
nogen begrundet Mening om, hvorvidt det 
er forsvarligt at gaa dertil, og jeg ønsker 
Spørgsmaalet nærmere drøftet og overvejet 
i Udvalget. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Nygart: Jeg tillader mig at foreslaa, 
at Lovforslaget henvises til et Udvalg paa 
15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 

vedtoges dette Forslag. 

Den følgende Sag var: 

Første Behandling af Forslag til Lov om 
Begunstigelser for Driftslaaneforeninger for 
mindre Jordbrugere. 

(IAovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 201). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Landbrugs ministeren (Bording): Det 
Lovforslag, som jeg herved har den Ære at 
forelægge for det høje Ting, er  ̂Forslag til 
Lov om Begunstigelser for Driftslaanefor- 
eninger for mindre Jordbrugere. Lovforslaget 
er gennemført i Folketinget, og Hensigten 
med det er, at man vil søge ved Statens Med- 
virkning at hjælpe Husmændene til Drifts- 
laan paa rimelige Vilkaar. Det er jo saa- 
ledes i det mindre Landbrug her i Landet, 
at det er i høj Grad nødvendigt, at man har 
den fornødne Driftskapital, saa at man kan 
anskaffe sig den fornødne Besætning, Inven- 
tar og lignende. I Almindelighed klarer de 
sig bedst, som har Kraft paa, som har de 
store Besætninger, og som i det hele har 
Magt over Forholdene. Men dette gælder i 
Særdeleshed for det mindre Landbrug; hvis 
det drives paa en lempelig Maade, vil det 
være meget vanskeligt for vedkommende 
at klare sig. Derfor maa man i mange Til- 
fælde, for at faa den nødvendige Besætning, 
de nødvendige Avlsredskaber og lignende, 
laane paa Vilkaar, som er meget tyngende. 
Man h1aner gennem Kautionslaan, Veksel- 
laan og lignende til meget høje Renter og 
paa stramme Afdragsbetingelser. Og hvis 
man ikke. kan laané- paa den Maade, gaar 
man hen og køber paa Auktion, hvad der 
ofte er endnu værre og betyder meget højere 
Rente. I mange Tilfælde faar man ogsaa 
alt for daarlige Dyr paa Auktionerne. 

Disse meget vanskelige Kaar, som de 
mindre Jordbrugere arbejder under, har man 
i flere Aar søgt at raade Bod paa ved For- 
slag af lignende Art som det, der her fore- 
ligger. Der er fra De samvirkende danske 
Husmandsforeninger indsendt et Andra- 
gende til Regeringen om at fremsætte et 
saadant Forslag, og det i Folketinget frem- 
satte Forslag var udarbejdet i nøje Over- 
ensstemmelse hermed. Forslaget er ogsaa 
gennemført i Folketinget i ret nøje Overens- 
stemmelse med det, som var udarbejdet af 
Regeringen. Lovforslaget gaar ud paa, at 
der af Stats-Laanefondens Midler hvert Aar 
i 10 Aar kan anvendes indtil 1 Mill. Kr. 
til Udlaan til Driftslaaneforeninger for 
mindre Jordbrugere. Laanet kan kun ydes 


